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Wystąpienie z okazji 10-lecia Radzyńskiego Stowarzyszenia
Inicjatyw Lokalnych 21 września 2015 roku

Wiceprezes Dariusz Magier zapoznał Państwa z genezą powstania Stowarzysze-
nia, ja natomiast przedstawię naszą dotychczasową działalność. RaSIL jest aktywny 
w wielu dziedzinach – organizujemy wystawy, sesje naukowe, spotkania, występy 
artystyczne, uroczystości patriotyczne, przeprowadzamy konkursy i wspieramy 
działania organizowane przez inne podmioty.

Przede wszystkim jednak prowadzimy działalność wydawniczą. Wydaliśmy 97 
pozycji książkowych. Z uwagi na ich tak dużą ilość nie mogę wymienić wszystkich, 
dlatego przedstawię tylko najważniejsze tytuły. Jest to m.in.:
l 12 tomów „Radzyńskiego Rocznika Humanistycznego”,
l 7 tomów „Wschodniego Rocznika Humanistycznego”. Oba roczniki znalazły 

się na liście czasopism punktowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego,

l 17 numerów kwartalnika „Kozirynek”. Otrzymał on dyplom „Niestrudzony 
dla kultury”,

l 4 tomy serii Ziemia radzyńska pod redakcją Dariusza Magiera, Artura Rogalskie-
go i Tomasza Osińskiego,

l 4 tomy serii Dzieje biurokracji na ziemiach polskich pod redakcją Dariusza Magiera, 
Artura Góraka, Ireneusza Łucia i Krzysztofa Latawca,

l Inwentarz miasta Radzynia i klucza radzyńskiego z 1742 r. autorstwa Janusza Ło-
sowskiego. Książka ta jest wykorzystywana jako pomoc naukowa dla studen-
tów UMCS,

l Kancelaria Gubernatora i Rząd Guberialny Lubelski 1867-1918 autorstwa Artura Gó-
raka, nagrodzona przez rektora UMCS,

l Kalendarium z dziejów parafii pw. Świętej Trójcy oraz dekanatu radzyńskiego autor-
stwa Tadeusza Semeniuka,

l Seweryn Czetwertyński. Biografia autorstwa Agnieszki Gątarczyk,
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l Kazania ks. Witolda Kobylińskiego,
l Codzienność w cieniu sowietyzacji autorstwa Dariusza Magiera,
l Partia komunistyczna w Polsce. Struktury-ludzie-dokumentacja pod redakcją Dariu-

sza Magiera,
l Labirynt. Antologia współczesnego dramatu białoruskiego,
l Ziemiaństwo Lubelszczyzny i Podlasia w XIX i XX wieku autorstwa Albina Kopru-

kowniaka,
l Koledzy z konspiracji autorstwa Jana Trokowicza,
l Uroczysko Baran pod redakcją Jana Kołkowicza,
l Na szlaku idei autorstwa Michała Lewandowskiego,

Wśród wydawnictw znalazły się także albumy:
l Walizka Józefa Karłowicza autorstwa Dominiki Leszczyńskiej i Tomasza Młynar-

czyka,
l Radzyń w fotografii Tomasza Młynarczyka.

Wydaliśmy też tomiki poezji Anny Wasak, Adama Świcia, Mariusza Bobera, 
Jadwigi Laskowskiej, Jadwigi Karasiuk, Romana Pudelskiego, Cezarego Stopyry, 
Marty Świć i Pawła Rudnickiego. Tespih w czas zaćmienia Pawła Zaharewicza zdobył 
główną nagrodę w konkursie poetyckim imienia Anny Kamieńskiej. Wydaliśmy 
również kilka pakietów widokówek, mapy gmin i kalendarze.

Poza działalnością wydawniczą RaSIL zorganizował 6 sesji naukowych, z któ-
rych materiały zostały wydane w formach książkowych. Organizujemy konkurs 
„Promujmy najlepszych”, w którym corocznie nagradzamy najlepszych samorzą-
dowców, przedsiębiorców i kreatorów kultury wręczając im statuetkę „Radzyń-
skiego Niedźwiadka”. W tym roku odbyła się już 9 edycja tego konkursu. Organi-
zowaliśmy także konkurs plastyczno-literacki „Chichot Chimery” w dziedzinach 
poezja, proza i grafika. Przeprowadzamy konkurs o tytuł Radzyńskiego Bakałarza, 
gdzie nagradzamy autorów najlepszych publikacji o dziejach powiatu radzyńskie-
go. Nagradzamy najlepszych uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych w 
zakresie przedmiotów humanistycznych. Dziś rozstrzygnie się także konkurs foto-
graficzny „Dwory i pałace powiatu radzyńskiego”.

RaSIL był organizatorem lub współorganizatorem 13 wystaw. Jedna z nich- 
„Ich portret” grupy Motycz była prezentowana w Sejmie RP. Zorganizowaliśmy 
również spotkania z wieloma znanymi ludźmi, m.in. pisarzami Jackiem Dehne-
lem, Josefem Vargą i Marcinem Wrońskim, fotografikami Maksem Skrzeczkow-
skim i Witoldem Krasowskim, dziennikarzami Wojciechem Sumlińskim i Stefanem 
Szczepłkiem, a także z prezesem Stowarzyszenia walki z otyłością Konradem Gacą. 
Oddzielną grupę stanowią spotkania z podróżnikami. Dotychczas odbyło się 10 
spotkań, w czasie których Radzyń odwiedzili Robert Maciąg, Michał Kruszona, 
Jarosław Kret, Tadeusz Chudecki, Anna Świątek, Stefan Czerniecki, Arkady Fie-
dler, Barbara Dmochowska, Marek Pindral. W lipcu gościliśmy Krystynę Choszcz z 
dziećmi z Ghany, a w czwartek odbędzie się spotkanie z Wojciechem Cejrowskim. 
Zorganizowaliśmy również wiele ciekawych występów, w tym pokazy bractwa ry-
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serskiego Drużyna Jomsburg tzw. Pokazy Wikingów a także występy muzyczne 
w wykonaniu Jana Kondraka, Tomasza Kasjanowicza, Tomasza Hapunowicza czy 
Mileny Madziar.

Prezes RaSIL Józef Korulczyk wraz z Janem Pietrzakiem, 
którego występ uświetnił obchody 10-lecia 

Organizujemy i wspieramy organizację uroczystości patriotycznych. Z inicjaty-
wy członka Zarządu RaSILu, Zbigniewa Makarskiego, rozpoczęły się coroczne ob-
chody uroczystości upamiętniające żołnierzy AK pomordowanych i pochowanych 
w lesie Baran. Byliśmy współorganizatorami obchodów 25- i 30-lecia powstania 
NSZZ „Solidarność”, uczestniczyliśmy w obchodach rocznicy powstania stycznio-
wego. Organizowaliśmy obchody rocznicy śmierci błogosławionego ks. Jerzego 
Popiełuszki. Obecnie jesteśmy w komitecie budowy jego pomnika na placu przy 
kościele pw. Świętej Trójcy. Opracowaliśmy dokumentację fotograficzną i naukową 
cel więziennych Gestapo i UB w Radzyniu. Byliśmy także głównym organizatorem 
tegorocznego marszu Żołnierzy Wyklętych.


